年初未分配利润 -33,813,500.93

 《企业会计准则第 9 号—职工薪

酬（2014 年修订）》规定职工薪酬

包括离职后福利，并分短期薪酬、

离职后福利、辞退福利和其他长期

职工福利确认和计量

提取的法定盈余公积 126,650.00

新疆天山水泥股份有限公司 2014 年年度报告全文

41

3、重要会计估计变更

为了能够更加公允、恰当地反映天山股份的财务状况和经营成果，使熟料水泥规模生产线（疆内

2000t/d 及以上熟料水泥生产线、华东 4000t/d 及以上熟料水泥生产线）的房屋及建筑物折旧年限与其实

际使用寿命更加接近，本公司依照会计准则等相关规定，结合公司的实际情况，对公司规模生产线的房屋

建筑物折旧年限由 30 年调整为 40 年。具体如下：

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点

将公司规模生产线（疆内 2000t/d 及以上熟料水泥

生产线、华东 4000t/d 及以上熟料水泥生产线）的

房屋建筑物折旧年限由 30 年调整为 40 年

公司第五届董事会第

二十五次会议审议通

过

自 2014 年 1 月 1 日起

本次会计估计变更自2014年1月1日起执行，根据《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更

和差错更正》的规定，此次会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，无需追溯调整，对以往各年度财

务状况和经营成果不会产生影响。

在现有固定资产的基础上，不考虑其他因素的影响，本次会计估计变更，对2014年度财务报表的

影响主要为：折旧费用减少5,464.45万元，净利润增加4,880.05万元，其中归属于母公司股东的净利

润增加4,156.52万元，少数股东损益增加723.53万元。

十四、公司发行公司债券的情况

根据本公司2012年7月19日第五届董事会第七次会议决议，天山股份于2013年在中国银行间市场交易

商协会申请注册本金总额不超过13亿元（含13亿元）的短期融资券发行额度，由国家开发银行股份有限公

司进行承销，募集资金用于补充流动资金和置换部分银行贷款，短期融资券采取分期发行的方式，采用到

期一次性还本付息，期限为1年。2014年4月29日，完成5亿元短期融资券（代码：041456021）的发行，票

面利率5.97%；2014年11月13日，完成5亿元短期融资券（代码：041456052）的发行，票面利率4.5%。

新疆天山水泥股份有限公司 2014 年年度报告全文

42

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 89,496 0.01% 0 0 0 -8,145 -8,145 81,351 0.01%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 89,496 0.01% 0 0 0 -8,145 -8,145 81,351 0.01%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持

股
89,496 0.01% 0 0 0 -8,145 -8,145 81,351 0.01%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份
880,011

,763
99.99% 0 0 0 8,145 8,145

880,019

,908
99.99%

1、人民币普通股
880,011

,763
99.99% 0 0 0 8,145 8,145

880,019

,908
99.99%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数
880,101

,259
100.00% 0 0 0 0 0

880,101

,259
100.00%

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

√ 适用 □ 不适用

新疆天山水泥股份有限公司 2014 年年度报告全文

43

股票及其衍生

证券名称
发行日期

发行价格（或

利率）

单位：元

发行数量

单位：股
上市日期

获准上市交易

数量

单位：股

交易终止日期

普通股股票类

公开增发
2012 年 01 月

16 日
20.64 100,000,000

2012 年 02 月

03 日
100,000,000

2012 年 02 月

03 日

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

权证类

前三年历次证券发行情况的说明

1、公开发行股票

   2011年10月12日公司正式获得证监会核准公开发行股票的批准文件。2012年1月16日股票发行，发行

数量为10,000万股，发行价格20.64元，募集资金总额206,400万元（含发行费用）。发行完成后，公司新

增股份于2月3日上市，公司的股本总数也由增发前388,945,144股变更为488,945,144股。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股

东总数
69,978

年度报告披露日前第5

个交易日末普通股股

东总数

73，486

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

（如有）（参

见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

质押或冻结情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持股

数量

报告期

内增减

变动情

持有有

限售条

件的股

持有无

限售条

件的股
股份状态 数量

新疆天山水泥股份有限公司 2014 年年度报告全文